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RÉGIMEN PENAL TRIBUTARIO. LEY 24769. PROCESO CONCURSAL. 
APROPIACIÓN INDEBIDA DE APORTES 
 

• Resulta oportuno señalar que, en principio, la 
circunstancia de que el empleador se encuentre en un 
proceso concursal por períodos anteriores a los 
denunciados, no lo exculpa por la apropiación indebida de 
los aportes previsionales retenidos si el Organismo 
Recaudador no arribó a la convicción administrativa de la 
existencia de un estado de necesidad que impidió efectuar 
los correspondientes depósitos. 

 
• Por otra parte, con relación a la presentación de las 

declaraciones juradas de cuya evaluación surge que los 
aportes fueron retenidos y no ingresados –que motiva la 
denuncia penal-, la presentación de las mismas no 
acredita que las retenciones se hayan practicado en forma 
efectiva ya que la legislación tributaria vigente en la 
materia establece sanciones de multa por la no 
presentación de las mismas. 

 
• Debido a la relevancia de los aspectos probatorios, 

incumbe al Área Operativa dirigir el procedimiento y 
ordenar que se practiquen todas las diligencias que sean 
convenientes para el esclarecimiento de cada causa en 
particular como así también en cada caso concreto 
reiterar o detallar aquellas circunstancias de hecho que 
se tuvieron en cuenta para tener configuradas las 
presunciones de dolo en las que el Fisco sustenta su 
pretensión punitiva. 

 
• Corresponde mencionar lo preceptuado por la Cámara 

Nacional de Apelaciones en lo Penal Económico, Sala “B”, 
en la causa caratulada “Félix Friedenbach e hijo SRL 
s/infracc. ley 24769 s/inc. de apelación R.M.G.”, en la 
cual se sostuvo que es inadmisible sostener, en el marco 
de su proceso penal por evasión tributaria, la 
inexistencia de perjurio fiscal en virtud del acogimiento 
a un plan de pagos del tributo adeudado, pues el daño a 
la hacienda pública también se genera por incumplir los 
términos legales toda vez que l Estado necesita un 
determinado flujo financiero que no se reúne si los 
contribuyentes demoran el pago. 

 
Nota (SG ASLE) 134/2002 – 15/4/2002 
 
CONTRIBUCIONES PATRONALES. CONTRIBUCIÓN UNIFICADA. D. 814/2001. 
LEY 25615 Y MODIFICACIÓN DE LA LEY 19032 
 



• La Subgerencia de Asuntos Legales del INSTITUTO NACIONAL 
DE LOS RECURSOS DE LA SEGURIDAD SOCIAL (INARSS) 
interpreta que la ley 25615, aunque sea de fecha 
posterior a aquellas que fijan los porcentajes de aportes 
y contribuciones, no altera el sistema tributario 
vigente, ya que la nueva norma sólo efectúa una 
adecuación al texto originario de la ley 19032. A mayor 
abundamiento cabe señalar que cuando el legislador ha 
querido establecer un nuevo cambio de alícuota ha hecho 
referencia en forma expresa al decreto 814/2001, tal como 
aconteció con el incremento de 1 (un9 punto porcentual de 
la alícuota con destino al INSTITUTO NACIONAL DE 
SERVICIOS SOCIALES PARA JUBILADOS Y PENSIONADO 
(I.N.S.S.J.P) dispuesto por el segundo párrafo del 
artículo 80 de la ley 25565. 

 
• Idéntico criterio corresponde adoptar con relación a los 

topes máximos y mínimos sujetos a cotización, debiendo 
quedar subsistentes los previstos en la legislación 
vigente, por lo que cabe concluir que la determinación de 
aportes y contribuciones continuará efectuándose con las 
modalidades y porcentajes utilizados con anterioridad a 
la vigencia de la ley comentada. 
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